

# DZIENNIK POMORSKI

## Przedpłata:

W ekspedycji miesięcznie	1,65 zł.
Z obniżeniem miesięcznie	1,75 zł.
W agencjach miesięcznie	1,75 zł.
Przez pocztę już z odnośnikiem	1,98 zł.

Przy waloryzacji obowiązują odpowiednia dopłata.

W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeskód w składzie, strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się niedostarczonych numerów.

Redakcja i Administracja: Chojnice, ul. Człachowska 13.

Posztowe konto czekowe 201.032.

Konto bankowe: Bank Powiatowy Chojnice,  
Miejska Kasa Oszczędności, Chojnice.

Tel. 44 Adres telegr. „Dziennik Pomorski”. Skryt. poczt. 33

Główny redaktor: Dyonizy Kowalski.

Chojnice, środa 11 czerwca 1924 r.

## Ogłoszenia:

Ogłoszenia na stronie 6-łamej od wiersza piąty lub jego miejsce 6 groszy — Rekl. za tekst wiersz 3-łamej, 12 groszy — Ogłoszenia skomplikowane z zastrzeżeniem miejsca oraz z nieczytelnym rękopisem przy każdym poszczególnym wypadku 20% nadwyżki. Ogłoszenia z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9. przed poł.

## Najżywoźniejsza sprawa.

Najżywoźniejszą sprawą dla naszego kraju jest obecnie wybrnięcie z obecnych trudności gospodarczych, związanych z przesileniem, które nastąpiło po uzdrowieniu waluty. Mamy co prawda zdrowy pieniądz, ale mamy za to jeszcze bardzo niezdrowe stosunki w naszym krajowym gospodarstwie. Mamy prawidłową walutę, ale nieprawidłowe ceny w gospodarstwie krajowym i stąd nasza nowa waluta nie jest jeszcze wykładnikiem cen towarowych.

Teraz dopiero, gdyśmy wybrnęli z naszego nieładu walutowego widzimy, jak marka popsuła nam wszelki porządek w kraju. Wielki przemysł żywił się tanim kredytem, oddawał później pożyczki w postaci obywatelskiego pieniądza. Kasa państwa i naród ubożał, a przemysł zbierał miljarde i bynajmniej nie dbał o zbyt towarów, bo im dłużej leżały, tem większą wartość miały. Wskutek tej gospodarki robotnik również marniał, bo nie mając uporządkowanych zarobków nie pracował tak, jakby należało, skutkiem czego mniej fabrykował, jak robotnik w innych krajach i towar musiał skutkiem tego być drogi. Pracodawca zaś dopisywał do niego rozmaite procenty jak mówił dla ratowania się od straty na towarze i teraz przy przewartościowaniu towarów na złoty pokazuje się ta okropna różnica, jaka zachodzi pomiędzy towarem krajowym a zagranicznym.

Minister Grabski właśnie w tej różnicy cen upatruje obecny zastój w handlu i ciężki stan naszego przemysłu i handlu. Fabryki stoją, bo towar jako za drogi nie wychodzi ani zagranicę, ani nie rozchodzi się po kraju, skutkiem czego zaczyna się na dobre bezrobocie w kraju. Przemysłowcy znowu skarżą się na drożyznę węgla i innego opatu, w czym jest o tyle racji, że nasz węgiel jest istotnie droższy od zagranicznego. Skarżą się dalej na brak taniego kredytu, jak w ogóle na brak gotówki obrotowej i tu mają rację. Ale naszym zdaniem skończy się na tem, że przemysł nasz byle egzystować, będzie zniewolony ceny pozni zać, a wtedy znajdują się od razu odbiorcy i pieniądże. Brak kapitału i zastój w zakupach zmusi naszem zdaniem siłą rzeczy do tego.

Skarży się świat kupiecki na brak kapitałów, ale minister Grabski powiedział, że wartość wypuszczonych w obieg złotych jest nawet wyższą od ilości marek, które były w obiegu. A chyba Żydzi nie chowają nowej waluty, ażeby z nią spekulować. Najnowsze wiadomości powiada, że na najgwałtowniejsze potrzeby kupiectwa przeznaczył minister przeszło 50 milionów złotych, które będą wypożyczane po 9 procent na trzy miesiące. Warto tu zaznaczyć, że „Dziennik Poznański” pismo wielkich rolników radzi te 50 milionów przypisać do kapitału zakładowego, który by wówczas urosł do 150 milionów złotych i mógłby rzucić na rynek znowu przeszło 100 milionów złotych kapitału obrotowego. Pedajen y to dla infoacji.

Wszelkie kraje, które miały do czynienia po wojnie z nieuporządkowaną walutą, przechodziły tak zwana chorobę ozdrowieńczą, jaką przechodzi ciężko chory gdy powraca do zdrowia. Takie choroby przechodziła Austria i Czechy nie mówiąc o Niemczech, gdzie sprawy trochę inaczej się mają. Chodzi jedynie o to, ażeby minister Grabski zarządził takie recepty, któreby doprowadziły do prawidłowego wyleczenia się z choroby obecnej gospodarczej, byśmy na naszym pieniądzu pomimo jego uzdrowienia nie wychodzili gorzej niż na marce dotychczasowej.

Zresztą to trzeba jeszcze podnieść, że bez powrotu do zdrowia naszej gospodarki krajowej usrażeńi zawsze będziemy na chwianie się waluty. Bo gdy stan gospodarki jest niezdrowy, to przecież nie można liczyć na uporządkowane wpływy podatków i nie można liczyć z całą pewnością na zrównoważenie budżetu. A przecież od tego zaufania do naszego budżetu zależy zaufanie tak kraju jak i zagranicy.

## Przemówienie powitalne Ks. Kardynała-Prymasa na zjeździe katolickim w Tczewie.

Przybywając na I Zjazd Katolicki diecezji Chełmińskiej, spełniłem przedewszystkiem miły obowiązek,

a to z powódów następujących: Najpierw, kiedyśmy w Poznaniu I Zjazd Katolicki urządzali dla archidiecezji gnieźnieńskiej i poznańskiej, to wtedy jako przedstawiciel diecezji chełmińskiej przybył do Poznania J. Ewsc. ks. Biskup Klunder, więc ja, przybywając do Was, odwdzięczam się za to oto przybycie i za jego przedstawicielstwo. Więc proszę we mnie nie tylko widzieć Arcybiskupa i Metropolite, ale i przedstawiciela całej Archidiecezji na Zjeździe diecezji chełmińskiej.

Cały Kościół nasz w Państwie podzielony jest na prowincje kościelne. Do takiej prowincji należy nieraz kilka diecezji. My z diecezją chełmińską tworzymy taką jedną prowincję. Jeżeli to ma być całość żywa, to powinna polegać nie tylko na zewnętrznym złączeniu, ale ta łączność musi się objawiać w jakimś wspólnym życiu. A że tu mówimy o życiu religijno-kościelnym, a więc w wspólnych objawach życia religijno-duchownego, kościelnego.

Przecież ten I Zjazd Pomorski w Tczewie jest taka instytucja, objawiająca życie katolickie i religijne i dlatego przybyłem do Was, żeby zaznaczyć tę łączność między diecezją chełmińską a archidiecezją gnieźnieńską-poznańską (burzliwe oklaski).

Ponieważ tu widzę także Ks. Administratora Apostolskiego z Górnego Śląska, który był na naszym Zjeździe Katolickim w Poznaniu, a obecnie przybył na Pomorski Zjazd w Tczewie, więc chciałbym jednak dodać, że łączność polega nie tylko na zewnętrznej przynależności do jakiejś prowincji kościelnej, lecz na wewnętrznej łączności religijno-kościelnej.

Oprócz Ks. Administratora Górnego Śląska przybył do nas także Delegat Apostolski z Gdańska.

Dzień ten łączy więc całość religijno-kościelną od Śląska aż do morza (oklaski).

Kiedy dziś jechałem z Poznania przez Gniezno-Pelplin do Tczewa, tam sobie uprzytomniałem, że może tą samą drogą kiedyś przed laty tysiącem, szedł tu z Czech przez Śląsk, Wielkopolskę św. Wojciech aż do morza. On, wspólny nasz apostoł i pierwszy przedstawiciel tej łączności. A kiedy umarł nad morzem śmiercią męczeńską, wraca tędy drogą powrotną — triumfalną. Jego ciało, święty symbol zwycięstwa i męczeństwa szło z powrotem od morza do Gniezna. To stworzyło podstawę metropolitalnej łączności z diecezją chełmińską, Śląskiem i innymi jeszcze. Ten obecny ruch katolicki kościelno-narodowy, objawiający się w zjazdach i organizacjach katolickich, niechaj znów łączy Śląsk, Wielkopolskę i Pomorze, a temsamem uzyskamy tę łączność, o którą nam wszystkim chodzi (Burzliwe oklaski).

Istnieje obecnie już Liga Katolicka tak w archidiecezji gnieźnieńskiej-poznańskiej jak na Śląsku i na Pomorzu i wazędzie już mieliśmy zjazdy katolickie. Budzi to nowe życie a zarazem ufność, że Liga między sobą ściślej się złączywszy, urządzi w niedalekiej przyszłości jeden wielki zjazd katolicki Zachodniej Polski dla Pomorza Wielkopolski i Śląska (oklaski). Dałby Pan Bóg, żeby ta chwila jaknajrychlej przyszła. Wstępem, przed światem tego jest niejako ten zjazd diecezji, na którym obecni są zwierzchnicy poszczególnych diecezji, — jest zapowiedzią tego przyszłego zjazdu, który — co dałby Pan Bóg — oby jaknajrychlej doszedł do skutku.

## O czem piszą gazety?

Związek Ludowo-Narodowy w artykule „Kurjera Poznańskiego” o polityce gospodarczej państwa pisze każdemu, czy chce czy nie chce „wiedzieć, jak się powinno prowadzić politykę gospodarczą w Polsce, a jeżeli się ją będzie prowadziło według doktorskiej recepty Związku Ludowo-Narodowego, natenczas Polska będzie dopiero mocarstwem. Związek Ludowo-Narodowy jak powiada, mógł być już dawno naród zapoznać z tajemnicami kunsztu gospodarstwa krajowego, ale miał „zanadto dużo do czynienia z uzdrowieniem i umocnieniem skarbu państwowego, a że mamy zdrowy skarb, to jego zasługą, bo on w poświęcenie przez 5 lat utrzymywał szkołę, w której naród wychowywał się na dorosłych ludzi, którzy nareszcie nauczyli się polityki. Przedewszystkiem Związek Ludowo-Narodowy nauczył naród, jak się uprawia zagraniczną politykę, a teraz ułoży program taki, że powoli poznająca wsłki klasowe w narodzie, że na gruncie tej polityki gospodarczej znajdują się wszyscy ci, którzy dotąd łakną i pragną, a nie mogli znaleźć tego cudo-

wnego źródła, przy którym mogliby się wszyscy w zgodzie znaleźć.

Taką byłaby treść tego artykułu. My przyznajemy otwarcie, że Związek Ludowo-Narodowy najwięcej nam przypadał do gustu w ostatnich kilku miesiącach, kiedy po polityce, jaka się zawałiła razem z narodowym rządem i ministrem Kucharskim, jak najmniej mówił o sobie. Niech Związek Ludowo-Narodowy spróbuje i nadal jak najmniej siebie wychwalać. Niech mówi o swych „genialnościach” dopiero wówczas, gdy one się nie w słowach, lecz w czynie okażą i niech wówczas nie mówi, że on to zrobił, ale że naród to zrobił. Bo właśnie w tem zachwaleniu swego towaru politycznego leży rdzeń partyjnicstwa, które u siebie widzi złote pióra, a gdy inne partie się również w nie stroić zaczyna, to im się takowe wyrwa.

Oczywiście, że w tem, co piszemy, jest dużo złośliwości, ale jakże się nie irytować na te rozmaite nasze wielkości, które nie mogły się dotąd pozbyć swej manji wielkości, utraconej przez utratę Jaworzyny, Kląpedy i wpływów na Gdańsk, przez bankructwo całej naszej partyjno-wewnętrznej polityki, przez obniżenie do zera naszego wpływu zagranicą itd.

Zamiast tworzyć znowu jakąś partyjną „linię gospodarczej polityki” dobrze by Związek Ludowo-Narodowy zrobił, ażeby starał się wchodzić w tym kierunku w porozumienie z innymi stronictwami, ażeby z tego nie wyszła partyjna, lecz narodowa polityka gospodarcza.

Gazeta Gdańska\* donosi, że Koło Polskie w Gdańsku wystosowało do Komisarza Ligi Narodów w Gdańsku zestawienie krzywd, dziejących się Polakom w Gdańsku. Chodzi przedewszystkiem o to, ażeby nareszcie umocnić nasze położenie w Gdańsku i przez uśmierzenie przesładowania Polaków wzmacnić tam nasze polskie stanowisko, ażeby nam w Gdańsku nie poszło podobnie, jak swego czasu w Kląpedzie.

## Sprawy polityczne

na podstawie otrzymanych telegramów.

### Międzynarodowe zapasy o prawa zawodowe.

We Wiedniu odbywał się międzynarodowy kongres związków zawodowych w obronie praw robotnika. Przedstawiciel Holandji Ondegeest wygłosił dłuższe sprawozdanie o ulepszeniu ustawodawstwa społecznego. Wyraził nadzieję, że można się nareszcie spodziewać uporządkowania sprawy długów niemieckich, co podniesie przemysł i zmniejszy bezrobocie. Przeciw wojnie i militarystom przemawiał Włoch Aragoni, który uważał, że przez wyteżoną oświatową pracę mas robotniczych można uniemożliwić wszelką wojnę. Klasa robotnicza powinna w swem ręku skupiać wszelką władzę państwową, wówczas wszelka wojna będzie uniemożliwiona. Przedstawiciel Belgji Mertens oświadczył, że międzynarodowy kongres zawodowy popierać będzie wszelkimi siłami klasę robotniczą.

### O przyszłej wojnie gazowej.

We wszystkich krajach, a więc i u nas w Polsce zastanawiają się nad sposobem prowadzenia przyszłej wojny światowej i wszyscy dochodzą do przekonania, że przyszła wojna będzie wojną powietrzno-gazową. Wszystkie też państwa zaczynają budować gorączkowo aeroplany, przystosowane do prowadzenia takiej wojny. Obecnie zaczynają się jednakowoż narody zastanawiać, o ile w takich warunkach, gdzie chodzi o wzajemne wytrucie się, możliwa jest w ogóle wojna, dalej, czy w takich warunkach potrzebnym jest jeszcze wojsko stojące. Przecież jedna bomba, przesycona trucizną, może wytruć całe szeregi wojska a chmury gazowe mogą uniemożliwić walkę.

Po raz pierwszy zajmować się będą tą sprawą w parlamencie i to w parlamencie holenderskim.

### Na pajęczych nogach.

Powstał nowy rząd niemiecki ale jest to poród konieczny, zatem życia w sobie niema. Na 480 posłów ma tylko 138 posłów za sobą jako pewnych. Dla tego też deklaracja tego nowego rządu, że tylko płacenie długów może ocalić Niemcy, budzi co najmniej wesołość. Bo choćby do owych 138 posłów przyłączyli się sojaliści, to będzie dopiero 240 posłów, a więc zaledwie połowa, a skąd wziąć resztę? Kanclerz Marx powiada, że gospodarcze położenie jest rozpaczliwe zwłaszcza na





**Król duński z małżonką** zamierzają przy końcu czerwca złożyć królestwu angielskiemu wizytę.

### Rząd litewski schował na razie różki

Rząd litewski postanowił na razie odwołać pielgrzymkę litewską pod Wilno, bo widział, że świat cały zrozumiał, że tu chodzi o wywołanie krwawej awantury na Kresach Wschodnich.

### Szczegóły o zamachu na księdza kanclerza Seipła.

Donoszą że zbrodniarz leży ciężko chory w jednym ze szpitali wiedeńskich. Dotąd nie wyśledzono współników żadnych, ale za to stwierdzono, że są tacy, którzy o tej zbrodni wiedzieli.

### Strajk w zagłębiu Ruhry

ustął już zupełnie. Wszystkie fabryki i kopalnie rozpoczęły prace na nowo.

### Nowy kandydat na prezydenta amerykańskiego.

Kongres republikański w Stanach Zjednoczonych Ameryki zamierza obecnego prezydenta Coolidge postawić 11 czerwca urzędowo na kandydata na przyszłego prezydenta amerykańskiego.

### Strajk kolejarzy

rozwija się w całej Anglii.

### Ludendorff pod obroną policji.

Partja hitlerowców zwróciła się do policji berlińskiej z prośbą o opiekę policyjną nad Ludendorffem, ażeby go ochronić od napadów komunistów.

W piątek, dnia 13. czerwca rb. odbędzie się w szkole w Pawłótku

### licytacja dzierżawy polowania

rozparc. majątku Pawłówka obszar ok. 350 ha. — od 1. czerwca rb. począwszy na 6 lat.

Pow. Urząd Ziemiański.

W sobotę, dnia 14. czerwca rb. o godz. 18 odbędzie się w lokalu p. Odyji w Łęgu

### licytacja dzierżawy polowania

rozparc. majątku Stare Prusy obszar 346,79 ha. od 1. czerwca rb. począwszy na 6 lat.

Pow. Urząd Ziemiański.

### Mam stale na składzie:

Srut, owies, żyto  
Seradela, koniczyny  
Trawy, wykę, łubin

Smole  
Cement, wapno, pape  
Węgiel kowalski  
i opały  
Kaszę jęczm.  
pęczak

ryż, sól  
sodę

oddając po cenach konkurencyjnych.

Mam ziemniaki jadalne  
i sadzonki stale na składzie.

**Władysław Literski**  
Brusy.

## Wpisy

do szkoły gospodarczej,  
handlowej i przemysłowej  
w Kościerzynie

zaczynają się już i trwają

do 30-go czerwca 1924 r.

Zgłoszenia: Dyrekcja Państwowej Szkoły Przemysłu Ludowego w Kościerzynie na Pomorzu.

### Bunt ogarnia całą Albanję.

Powstańcy opanowali już miasta Skutari i Valone, gdzie się potworzyły osobne rządy powstańcze. Powstańcy zamordowali prezydenta albańskiego zgromadzenia narodowego i prezesa komisji, która zawarła sojusz z Turcją. Sąsiednie państwa jak Serbia i Włochy śledzą bacznie rozwój powstania.

### Turcy zerwali układy z Anglią.

Turcy zerwali układy z Anglią w sprawie Mossolu i oświadczyli, że z Ligą Narodów w tej sprawie do czynienia mieć nie chcą.

### Optanci niemieccy.

Minister spraw wewnętrznych odpowiedział na interpelację posła Daczki, że władze polskie nie miały obowiązku pouczać optantów pomorskich, w jaki sposób winni byli dokonać opcji, aby była uznana za ważną przez władze niemieckie.

### Ulgi dla rolników.

Jak pisze „Dzień. Polski“ udzielił minister skarbu rolnikom, posiadającym mniej niż 43 hektary ziemi odroczenia terminu płatności podatku gruntowego.

### Wycieczka, złożona z 40 dziennikarzy

przybyła w piątek do Wilna, gdzie zwiedzili osobliwości miasta i zostali podejmowani jak najserdeczniej przez władze państwowe i miejskie.

### Ciągnięcie loterii.

Ciągnięcie 3 klasy 9 Polskiej Państwowej Loterii Klasowej odbędzie się we wtorek i środę 10 i 11. czerwca o pół 9 godz. z rana w Warszawie w biurze Generalnej Dyrekcji Państwowej.

### Na drodze do porozumienia.

Weszła śródą były w radzie ministrów ro prawa w sprawie zawarcia konkordatu ze Stolicą Apostolską. Powzięte uchwały zostaną przedłożone Stolicy Apostolskiej.

### Millerand znalazł prezesa ministrów.

Dotychczasowy minister skarbu Francisek Marsal podjął się utworzenia rządu. Należy on razem z Poincaré do jednego stronnictwa.

## Ruch w Towarzystwach.

**Chojnice.** Dnia 27 czerwca o godz. 5. po poł. odbędzie się na starostwie zebranie Spółdzielni Ziemiańskiej. O liczny udział dla ważnych spraw proszą Zarząd.

**Kosobudy** Przyszłe zebranie Kółka Rolniczego na Brusy odbędzie się w niedzielę 15 czerwca. Prosimy o liczny udział. Rozdawane będą karty legitymacyjne. Zarząd.

### Koniec części redakcyjnej.

Redaktor odpowiedzialny: Leon Kum.  
Drukarnia i nakładem Drukarni Dziennika Pomorskiego w Chojnicach

Założ. 1911 **C. B. „EXPRESS“** Założ. 1911  
Bydgoszcz  
Główne biuro—Jagiellońska 70 Tel. 665,799,800  
Hurtownia gazet i biuro ogłoszeń  
poleca  
w abonamencie i pojedynczych egzemplarzach gazet  
czasopisma  
pisma sportowe  
pisma fachowe  
żurnale  
krajowe i zagraniczne.

### Kupujemy stale

próżne  
beczki

od smoły i oleju  
po najwyższych cenach.

Fabryka Papy

Franciszek Guttman i Ska.

Tezew, telefon 47 i 75.

Starogard, telefon 79.

### Polecam

**BRYKIETY**

marka „Ise“  
po 5.000.000 mk. dla  
mieszkańców dostarczam  
w dom.

**SMEJA, Chojnice**  
Dworcowa 25.

15.000.000 mk.  
nagrody

temu, który mi moją zgubioną łaskę zwróci. Takowa by: a (róg prasowany czarnobiał) rękojeść końska noga. Zgłoszenia do Dzien.

Polecam  
Benzynę  
olejcyklindrowy  
gazowy, maszynowy  
i samochodowy, tłuszcz  
maszynowy do konewek  
tłuszcz na wozy, pasy za-  
pedowe skorzane, z włosie-  
nicy wielbl. i przybory  
do młynów i go-  
— rzeln. —  
Benzol

**Richard Gehrke**  
Centrala samochodów  
CHOJNICE, Człuchowska. Tel. Nr. 108.

**DRUKI**

wszelkiego rodzaju wykonuje  
szybko, gustownie i po cenach  
umiarkowanych :: :: :: ::

Drukarnia „Dziennika Pomorskiego“  
CHOJNICE, ulica Człuchowska nr. 13.

**Klinika lalek.**

Wielki wybór w częściach składowych dla lalek,  
w lalkach chińskich, pernakach, siatkach, warkocz,  
Fabrykacje z włosów i t. p.

**Bytomski. Klinika lalek**  
Dworcowa 15 a. Bydgoszcz, Dworcowa 15 a.  
Kupuj także wyczesane włosy.

### Przed zakupem

Wapna  
Portland - Cementu  
„Wysoka“  
Papy dachowej  
Destyl. smoły węglowej  
Cegła szamotowych  
Gontów

i wszystkich innych materjałów budowlanych, prosimy naszych szanownych odbiorników zażądać od nas, jako doświadczonych fachowców, ofert konkurencyjnych.

**Bracia Schlieper**

Hurtowny Handel  
Materjałów Budowlanych.  
Tel. 366 Bydgoszcz Tel. 361.

**Czeladnik  
stelmarcki**

kawaler zainteresowany i w lepszej pracy **poszukuje miejsca** w Chojnicach, okolicy lub na folwarku.

**Cywiński, Szubin**  
ul. 3. Maja 13.

**Majętność Krojanty**  
pow. Chojnice

przyjmie od zaraz lub później

**gospodyni**  
umiejąca dobrze gotować z dobrymi świadectwami.

**Karty  
do gry**

do nabycia

w księgarni  
**Dzien. Pomorsk.**

Dzielnego  
**pomoc.  
krawieckiego**  
poszukuje

**D. Muzolf**  
Ogrodowa Nr. 5.

**Młodszy biegłego  
książkowego**

który po polsku i po niemiecku mówi i pisze **poszukiwany** będzie od zaraz lub od 1. 8. 24. od średniego przedsiębiorstwa fabryki. Świadectwo z życiorysem pożądane. Zgłoszenie pod T. Z. op. 354.

Poszukuję

**pokojową**  
z prasowaniem i szyciem.  
**Majętność**  
Szlachecka Nowacerkiew.